UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-QLNS

V/v thực hiện lệ phí, phí sử

dụng dịch vụ công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng  8  năm 2025

Kính gửi: Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyêt số 73/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2013 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về quy định mức chi thực hiện các hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 09/2020/NQ-

HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban

hành mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa

bàn tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định ban hành mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng các khoản phí,

lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành kèm theo Nghị quyết số

09/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Vĩnh Long; Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch

vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành mức thu, chế độ thu,

nộp quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Nghị quyêt số 07/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bến Tre về quy định mức chi đảm bảo công tác cải cách hành chính

và công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số

09/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 5 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến

Tre quy định mức thu một số khoản lệ phí khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục

hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 15 tháng 6 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động

cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Nghị quyết số

13/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh phê

duyệt mức chi, lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long tại

Công văn số 377/UBND-TTPVHCC ngày 17/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh, yêu cầu “1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và căn

cứ các quy định của pháp luật hiện hành, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản hướng dẫn áp dụng

văn bản quy phạm pháp luật tạm thời về miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ

công trực tuyến và quy định về mức chi cho hoạt động kiểm soát TTHC trên địa

2

bàn tỉnh trong thời gian chờ cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản quy

phạm pháp luật thay thế.”.

Đối chiếu quy định khoản 20 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều

54 “b) Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành

chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy

ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp

tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới

ban hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản

quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy phạm

pháp luật mới” Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến:

Đề nghị Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường căn cứ Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh: Vĩnh Long (cũ), Bến Tre (cũ) và Trà Vinh (cũ)

(Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020; Nghị quyết số

Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 29 tháng 5

năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số 11/2025/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh) để tiếp

tục thực hiện theo quy định tại các Nghị quyết nêu trên cho đến khi có quy

định mới.

Lưu ý: nên xác định rõ địa giới áp dụng (Nghị quyết của Vĩnh Long (cũ)

chỉ áp dụng cho địa bàn Vĩnh Long trước khi nhập) tương tự cho Bến Tre,

Trà Vinh.

2. Mức chi thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính:

Đề nghị Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường căn cứ Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh: Vĩnh Long (cũ), Bến Tre (cũ) và Trà Vinh (cũ)

(Nghị quyêt số 73/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013; Nghị quyết số

09/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020; Nghị quyết số 10/2023/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành mức thu, chế độ thu, nộp quản

lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành kèm

theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long; Nghị quyêt số 07/2013/NQ-HĐND ngày

11/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số 13/2013/NQ-

HĐND ngày 11/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh) để tiếp tục thực

hiện theo quy định tại các Nghị quyết nêu trên cho đến khi có quy định mới.

Lưu ý: Mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng các khoản phí thực

hiện theo nghị quyết của từng địa phương cũ (Vĩnh Long, Bến Tre, Trà Vinh).

3

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, Sở Tài chính

chủ trì hoặc phối hợp các Sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết miễn giảm phí, lệ phí sử

dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh gần nhất.

Sở Tài chính có ý kiến gửi đến Trung tâm phục vụ hành chính công xã,

phường biết để phối hợp tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh về Sở Tài chính (qua phòng

QLNS) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như nơi gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc STC;

- Lưu: VP, QLNS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Thiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:12:24+0700
	Tỉnh Vĩnh Long
	Phạm Minh Thiện<pmthien.stc@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:03:47+0700
	Tỉnh Vĩnh Long
	Sở Tài chính<staichinh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:03:51+0700
	Tỉnh Vĩnh Long
	Sở Tài chính<staichinh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:04:01+0700
	Tỉnh Vĩnh Long
	Sở Tài chính<staichinh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!